
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 9  d e l  0 3 / 1 0 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 6 1  d el  2 7/0 9/20 1 9

           

OGGETTO: In t erv e n t o  pr ovvi s i o n a l e  d i  m e s s a  i n  s i c ur e z z a  
d e l  fa b bri c a t o  i n d u s tr i a l e  s i t o  i n  via  Di  Vit t ori o  
n .  7 0  a  Ca m p o g a l l i a n o  ( MO )  d e n o m i n a t o  Ex Lav-
Fer  CU P  I 7 4 F 1 8 0 0 0 0 3 0 0 0 7  -  CIG  d e rv  
8 0 3 1 0 4 6 4 D 0  : avv e n u t a  e f f i c a c i a  a g g i u d i c a z i o n e .



Premesso che:

- con Determinazione n. 532, del 25/06/2019, la Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine 
procedeva a formulare la proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori 
“Intervento  provvisionale  di  messa in  sicurezza  del  fabbricato  industriale  sito  in  via  Di  Vittorio  n.  70  a 
Campogalliano (MO) denominato Ex Lav-Fer” - CUP I74F18000030007 in favore dell’operatore economico 
INTERECO SERVIZI srl con sede in Pomezia (RM), via Trieste n. 12, C. FISCALE e P.IVA: 04185561000,  
che ha offerto un ribasso unico percentuale del – 51,51 %, pari ad € 459.329,48, per un importo complessivo 
di  € 504.392,24 + IVA, comprensivo di € 432.399,28  per lavori e di € 71.992,96 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;
- con determinazione n. 215 del 03/07/2019, il Comune di Campogalliano procedeva, ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 31, comma 5, e all'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/16 e s.m.i, all'approvazione della  
proposta di aggiudicazione così come formulata nella determinazione n. 532, del 25/06/2019 della Centrale 
Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine, ad oggetto “Determinazione di proposta di aggiudicazione 
relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori  inerenti  all’intervento provvisionale di  
messa in sicurezza del fabbricato industriale sito in via Di Vittorio n. 70 a Campogalliano (MO) denominato 
“Ex Lav-Fer””.

Visto:

- che è stata effettuata regolarmente l’attività istruttoria relativa alle verifiche di legge circa il possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 a cura del Responsabile  
Unico del Procedimento e della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, come da 
comunicazione di cui al prot.  n. 9240 del 18/09/2019, allegata al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale dello stesso

Visti:

- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la quale si  
delegano, fino al 30/09/2019, le funzioni di cui allegato A) relative ai procedimenti di acquisizione di lavori il  
cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e 
loro  sostituti  dell’Unione delle  Terre d’Argine e  dei  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera.
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.



DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) in esito alle verifiche del possesso dei  prescritti  requisiti  di  ordine generale,  tecnico-professionale ed 
economico e finanziario, come da comunicazione di cui al prot. n. 9117 del 13/09/2019, allegata al presente  
atto  quale  parte  integrante e  sostanziale  dello  stesso,  l’avvenuta efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  
disposta con determinazione n. 215 del 03/07/2019, a favore dell’Impresa INTERECO SERVIZI srl con sede 
in Pomezia (RM), via Trieste n. 12, C. FISCALE e P.IVA: 04185561000;

2)  di  dare  atto  che  l’importo  netto  dell’appalto,  aggiudicato  all’Impresa INTERECO SERVIZI  srl,  risulta  
essere di  € 504.392,24 + IVA, comprensivo di € 432.399,28  per lavori e di € 71.992,96 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

3) di  dare atto che sarà data comunicazione, ai sensi  dell’art.  76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, del  
presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;

4) di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio comunale online, ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di  
cui al D.Lgs.33/2013;

5) di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. N. 50/2016;

6) di  stabilire che, ai  sensi  dell’art.  32, comma 14, il  relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica  
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché 
della garanzia a titolo di cauzione definitiva pari al 7,80%  dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto;

7) di dare atto che:
- il codice CUP (Codice Unico di Progetto) risulta identificato al n. I74F18000030007;
- Il codice CIG (Codice Identificativo Gara) derivato, acquisito a seguito di aggiudicazione, è il n. 
80310464D0 ;

8) di dare atto che, ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 13/02/2019, il ribasso di 
gara  potrà  essere  utilizzato  per  maggiori  lavorazioni  che  si  rendessero  necessarie  ovvero  lavorazioni 
analoghe a quelle previste in progetto e che pertanto viene inserito nel quadro economico dell’opera nelle  
somme a disposizione della stazione appaltante;

9) di rimodulare il nuovo quadro economico come a seguito riportato:

Quadro economico rideterminato
A Appalto       
  A1. Lavori     € 432.399,28
  A2. Oneri Sicurezza     € 71.992,96
TOTALE A       € 504.392,24
          
          

B
Somme  a  disposizione  della 
Stazione Appaltante       

  
B.1  Imprevisti/maggiori 
opere/migliorie,lavori  in  economia, 
altro

    € 48.186,09

          
  B.2 Spese Tecniche       
  B.2.1 Progetti, 

DL,sicurezza,collau
  € 60.764,30



di

  B.2.2
Incenivi  funzioni 
tecniche   € 19.274,43

          
  B.3 Imposte     
  B.3.1 Inarcassa su B.2   € 2.430,57

  B.3.2
Iva  22%  su 
B.3.1+B.2   € 13.902,87

  B.3.3 Iva 22% su A   € 110.966,29
  B.3.4 Iva 22% su B.1.1   € 10.600,94
          

  B.4
Economie  residue 
da ribasso d'asta   € 560.381,97

TOTALE B       € 826.507,46
          

      TOTALE 
A+B € 1.330.899,70

10) di impegnare la spesa di €. 1.297.988,94 al capitolo 49604, art. 704, denominato “Interventi di bonifica e 
ripristino ambientale su beni terzi”, che presenta sufficiente disponibilità, con le seguenti modalità:
€. 1.234,527,53 per lavori, I.V.A. e imprevisti (prenotazione 2019/312);
€. 44.186,98 per spese tecniche cassa e iva compresa(prenotazione 2019/312);
€.19.274,43 per incentivi funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2% su lavori a base 
d’appalto) (prenotazione 2019/313) ;

11) di dare atto che la somma di euro 32.910,76, a valere sulla spesa complessiva si euro 1.330.899.70, 
risulta  impegnata  con  determinazione  n.  322,  del  08/10/2018,  ad  oggetto  "Incarico  di  progettazione 
esecutiva,  direzione  lavori,  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori,  
relativo all'intervento provvisionale di  messa in sicurezza del fabbricato industriale sito in via Di Vittorio n. 70 
a Campogalliano (MO) denominato ex Lav-Fer"(impegno 2019/296).

12) di  dare atto che,  ai  sensi  del  D.Lgs 118/2011, il  cronoprogramma della spesa è il 
seguente:

Investimento Spesa 
complessiva

(€)

CRONOPROGRAMMA SPESA

ANNO 2019 2020 2021

Intervento provvisionale di 
messa in sicurezza del 
fabbricato industriale sito in via 
Di Vittorio n. 70 a 
Campogalliano (MO) 
denominato Ex Lav-Fer” - CUP 
I74F18000030007

1.330.899.70 IMPORTO
(€)

9.885,51 1.321.014,19 0

13)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  con  le  modalità  di  cui  all’articolo  17. 
“Modalità di liquidazione dei corrispettivi” del Capitolato speciale d’appalto approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19/12/2018 e posto a gara;
 
14)  di  dare  atto  che sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;



15) di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli  

obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del  
DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet 
comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti  generali. La violazione dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai 
sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e rv e n to  p rovvision ale  di  m e s s a  in sicu r ezz a  d el  fab b rica to  ind us t ri ale  si to  in  via  Di 
Vitto rio n.  7 0  a  Ca m po g alliano  (MO) d e no min a to  Ex Lav-Fe r  CUP I74 F1 8 0 0 0 0 3 0 0 0 7  - CIG d e rv  
8 0 3 1 0 4 6 4D 0 : avven u t a  efficacia  a g giu dicazion e.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 6 1 5 3 5 8.53 4 9 6 0 4  - 7 0 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 0 3 1 0 4 6 4
D0

2 0 1 9 3 1 2 1

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  di  bo nifica  e  r ip ris tino  a m bie n t al e  s u  b e ni  
t e rzi - INTERECO SERVIZI s rl  -  fab b rica to  via  di  
Vitto rio (ex lav.fe r) lavori p e r  m e s s a  in  sicu r ezza  

im mo bile  

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 1 9 2 7 4.43 4 9 6 0 4  - 7 0 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 3 1 3

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  di  bo nifica  e  r ip ris tino  a m bie n t al e  s u  b e ni  
t e rzi - Dip en d e n ti  U.T. -  lavori fab b rica to  in  via  di  

Vitto rio ( ex  lav.fe r) Inc e n tivo funzioni t e c nich e

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 1 9 6 6 3 3 5 5.98 4 9 6 0 4  - 7 0 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 3 1 2

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  di  bo nifica  e  r ip ris tino  a m bie n t al e  s u  b e ni  
t e rzi - imp r evis ti, s p e s e  t e c nich e  no n  affid a t e  e  r ib a s so  

d ' a s t a  

Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:
Con  s ucce ssivo a t to  si  p roc e d e r à  a d  imp u t a r e  la  s p e s a  in b a s e  all ' e sigibilit à  d ella  s t e s s a.  La  s p e s a  
t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  n elle  ri so r s e  a s s e g n a t e  d alla  S t r u t t u r a  Tecnica  d el  Co m miss a rio 
Deleg a to  d ella  Region e  E milia-Ro m a g n a  co n  Dec r e to  di  a s s e g n azion e  n .  9 1 9  d el 1 1  a p rile  2 0 1 8  
(acc e r t a m e n to  2 0 1 9/9 1).



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   289  DEL 03/10/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 1/10/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
I n t erv e n t o  pr ovvi s i o n a l e  d i  m e s s a  i n  s i c ur e z z a  d e l  fa b bri c a t o  i n d u s tr i a l e  
s i t o  i n  via  D i  Vit t ori o  n .  7 0  a  Ca m p o g a l l i a n o  ( MO )  d e n o m i n a t o  Ex Lav-Fer 
CU P  I 7 4 F 1 8 0 0 0 0 3 0 0 0 7  - CIG d e rv 8 0 3 1 0 4 6 4 D 0  : avv e n u t a  e f f i c a c i a  
a g g i u di c a z i o n e .  ” ,  n °  1 6 1  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 7/09/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 3/10/201 9  al  gio r no  
1 8/1 0/201 9.

                                                                            

  


